


1

CH
Highlight

CH
Highlight



2

CH
Highlight



3

CH
Highlight



4



5

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
1.5GWh高倍率聚合物方型软包锂离子电池生产项目（一期）

项目代码 2404-370405-89-01-446648
建设单位

联系人
樊俊伟 联系方式 13537271927

建设地点 台儿庄区经济开发区台中路南侧盖瑞银河院内 1号厂房

地理坐标 （ 117 度 42 分 4.447 秒， 34 度 34 分 45.863 秒）

国民经济

行业类别
C3841锂离子电池制造

[...]
表4-6 非正常工况下废气排放情况

污染源 污染物 非正常排放浓度 非正常排放速 单次持续 年发生频 应对措



52

mg/m³ 率 kg/h 时间/h 次（次/年） 施

涂布烘干废气 非甲烷总烃 1099 8.79 1 1 立即停

产进行

维修注液废气 非甲烷总烃 13 0.013 1 1

(5)大气环境影响分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）“表 11锂电

池/锂离子电池排污单位废气产污环节名称、污染物种类、排放形式及污染治理设施

一览表”，锂电池原料系统的卸料、运输废气产生的颗粒物通过加强密闭收集后无组

织排放；涂布烘干溶剂 NMP挥发废气经 NMP回收设备处理后通过排气筒有组织排

放；注液有机废气经活性炭吸附后通过排气筒有组织排放，均属于可行有效的治理措

施。

本项目投料工段位于密闭独立车间内，投料粉尘通过加强密闭收集后无组织排

放；涂布烘干有机废气由回收管道引入 NMP冷凝回收+冷凝喷淋吸收进行回收处理

后通过 15m高排气筒（DA001）排放；注液有机废气经活性炭吸附后通过 15m排气

筒（DA002）排放，治理措施均为可行技术。

NMP回收装置：

本项目拟设计采用高效水凝塔+水喷淋方式进行 NMP回收处理。

热废气通过后冷器后，温度降至 20°C左右，因此可用于预冷从涂布机排进回收

装置的热废气，使热废气实现第二级降温，实现 NMP 的回收。然后充分利用 NMP

与水任意比互溶的特性，让废气通过多级逐级吸附，从而达到净化废气的目的。经热

回收之后的废气经塔的底部进入，经由多级理论塔板组成的废气纯水吸附单元吸附，

废气中的 NMP基本上都溶于水和水蒸气中，处理过的废气再途经气液分离器进行分

离，通过塔顶漂洗器进行漂洗，使废气中的 NMP被彻底吸附。由于从塔底进入的废

气温度较高，要对 NMP彻底进行回收，存在一个能量置换的过程，所以在 NMP回

收的过程中会造成一部分水分蒸发。本机组装有循环泵，将塔内的液体引入吸附单元

进行循环利用，充分进行热能置换，可有效减少水资源的浪费，便于提高 NMP回收

液的浓度。经尾气处理塔处理过后的废气可以直接排空。

NMP废气的去除效率可达 99.8%。

二级活性炭吸附装置：

活性炭，是一种具有多孔结构和大的内部比表面积的材料。由于其大的比表面积、

微孔结构、高的吸附能力和很高的表面活性而成为独特的多功能吸附剂，且其价廉易

得，可再生活化，同时它可有效去除废水、废气中的大部分有机物和某些无机物，所



53

以它被世界各国广泛地应用于污水及废气的处理、空气净化、回收溶剂等环境保护和

资源回收等领域。活性炭分为粉末活性炭、粒状活性炭及活性炭纤维，但是由于粉末

活性炭产生二次污染且不能再生而被限制使用。粒状活性炭粒径 500~5000um，对低

浓度有机废气的吸附率可达到 40%以上，本项目设置二级活性炭吸附装置，吸附效

率取 60%。活性炭纤维是继粉状活性炭之后的新一代高效活性吸附材料和环保功能

材料。

综上，拟建项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并

有效执行的前提下，拟建项目废气排放对周边环境影响可接受。

(6)废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）及《排污单位自行监测技术指南 电池工

业》（HJ 1204-2021）的相关监测要求，确定项目废气环境监测计划如下。

表 4-7 项目大气监测计划

监测点位 监测因子
监测频

次
执行排放标准

有组

织

DA001
非甲烷总烃

1次/半
年

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）
表 5 新建企业大气污染物排放限值DA002

无组

织

厂界
颗粒物、非甲

烷总烃
1次/年

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）
表 6现有和新建企业边界大气污染物浓度限

值

厂区内，厂

房外
非甲烷总烃 1次/年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

(GB37822-2019)表 A.1厂区内 VOCs无组织特

别排放限值

2、废水

(1)源强核算及污染防治措施

厂区实施雨污分流，建筑物屋面雨水经落水管排至室外沟渠。

经化粪池处理后生活污水（480m3/a）和经“调节池+MBR膜分离”处理后的生

产废水一起排入枣庄市同安水务有限公司深度处理。全厂废水排入枣庄市同安水务有

限公司深度处理。拟建项目废水各污染物源强见表 4-8。

表 4-8 拟建项目废水产排情况

污水量 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 全盐量

生活污水

（480m3/a）

产生浓度

（mg/l） 300 150 200 20 /

产生量（t/a） 0.144 0.072 0.096 0.010 /

治理措施 化粪池

去除效率% 10 20 10 10 /

排放浓度 270 120 180 18 /

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202112/t20211206_963114.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202112/t20211206_963114.shtml


54

（mg/l）

排放量（t/a） 0.130 0.058 0.086 0.009 /

纯水制备废水

（91.7m3/a）

产生浓度

（mg/l） 50 20 30 / 1500

产生量（t/a） 0.005 0.002 0.003 / 0.138

设备清洗废水

（232.2m3/a）

产生浓度

（mg/l） 200 20 300 5 /

产生量（t/a） 0.046 0.005 0.070 0.001 /

车间地面拖洗废水

（247.68m3/a）

产生浓度

（mg/l） 200 150 400 15 /

产生量（t/a） 0.050 0.037 0.099 0.004 /

生产废水

（571.58m3/a）

产生浓度

（mg/l）
177 77 301 7.0 241

产生量（t/a） 0.101 0.044 0.172 0.005 0.138

治理措施 调节池+MBR膜分离

去除效率% 94 96 99 98 /
排放浓度

（mg/l） 11 3 3 0.14 241

排放量（t/a） 0.006 0.002 0.002 0.0001 0.138

综合废水

（1051.58m3/a）

排放浓度

（mg/l） 129 57.1 83.7 8.65 131

排放量（t/a） 0.136 0.06 0.088 0.0091 0.138
执行的排放标

准 mg/L ≤150 ≤140 ≤280 ≤30 /

是否达标进入

污水处理厂
是 是 是 是 /

（2）单位产品排水量

为防止排污单位通过稀释手段达到排放标准规定的浓度限值，控制和减少污染物

排放量，部分行业排放标准规定了单位产品基准排水量。本项目为锂离子电池生产，

根据《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)表 2 规定，单位产品基准排水量

为 0.8m3/万只，包括与生产有直接或间接关系的各种外排废水(如生活污水等)。项目

单位产品排水量折算结果如下:

表 4-9 项目单位产品排水量折算表

产品 设计生产能力 废水总排放量
本项目单位

产品排水量

单位产品基准

排水量

聚合物锂离子电池 1400万支/年 1051.58m3/a 0.751m3/万只 0.8m3/万只

本项目废水排放量为 1051.58m3/a，通过核算，项目单位产品排水量为 0.751m3/

万只，满足《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)表 2 中单位产品基准排水

量 0.8m3/万只的限值要求。

（3）废水污染防治措施

经厂区化粪池处理后生活废水和经“调节池+MBR膜分离”处理后纯水制备废水、



55

车间地面拖洗废水与设备清洗废水一同排入枣庄市同安水务有限公司深度处理。本项

目污水处理设施处理能力为 5.0 m3/d。项目生产废水经污水处理设施处理后和经厂区

化粪池处理后生活废水达到《电池工业污染物排放标准》(GB 30484-2013)表 2新建

企业水污染物间接排放标准及枣庄市同安水务有限公司进水水质要求后，通过市政污

水管网排入枣庄市同安水务有限公司处理，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A标准。

①根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，

本项目生活污水处理工艺为化粪池。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除

生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可有效处

理粪便等，属于可行性技术。

②根据“《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）中表

14”废水的可行技术为电化学法、膜分离法、化学混凝沉淀法、离子交换法、化学混

凝沉淀+超滤+反渗透等组合工艺、其他；

本项目纯水制备废水、车间地面拖洗废水、设备清洗废水处理工艺为“调节

池+MBR 膜分离”，该处理工艺是一种利用膜分离工艺，污水流经 MBR 膜时，

微生物附着在填料上生长，形成生物膜，污水通过布水流经生物膜时，微生物与

污水中的污染物接触，完成对污水的净化，属于可行性技术。

项目运行产生的生活、生产废水通过市政污水管网进入枣庄市同安水务有限

公司深度处理。

（4）废水类别、污染物及污染物治理设施信息

废水类别、污染物及污染物治理设施信息见下表。

表 4-9（1） 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施
排放口

是否符

合要求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染物治

理设施工

艺

排放口

编号

1 生产

废水

流量、pH值、

化学需氧量、

氨氮、总磷、

总氮、悬浮物、

五日生化需氧

量

排入

污水

管网

间歇 W1

（调节池

+MBR 膜

分离）处

理工艺
DW001 是

一般

排放

口

2 生活

污水

化学需氧量、

氨氮、悬浮物、

五日生化需氧

量

排入

污水

管网

间歇 W2 化粪池



56

表 4-9（2） 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐

标(a) 废水排

放量
/(t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称(b) 污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/l)

1 DW001 117.700854
34.5794
06 1051.58

进入城

市污水

处理厂

间接排

放、流

量不稳

定

9：00-
17：00

枣庄市

同安水

务有限

公司

pH值、化

学需氧

量、氨氮、

总磷、总

氮、悬浮

物、五日

生化需氧

量

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》
(GB18918-2002)
中一级 A标准

综合分析可知，项目的废水不会直接排入外环境，不会对区域地表水环境造成

影响。项目在营运过程中，应加强管理，杜绝污水跑、冒、滴、漏，以保护周围水环

境。

（5）接管可行性分析

①枣庄市同安水务有限公司简介

2005年 11月 18日由枣庄市同安水务有限公司，全面负责台儿庄区污水处理厂

的建设、运营和管理工作。目前运行规模为 4万 t/d，污水处理厂采用“粗栅+细栅+

沉砂池+水解酸化池+奥贝尔氧化沟+二沉池+接触消毒池”工艺的处理方案，服务范

围为：台儿庄城区及经济开发区部分，具体为西到闫浅干渠，南到运河北堤，东到东

环河，北到台北路之间城市规划区域和北至省道 234，南至长安路、西至工业二路、

东至广进路经开区部分，服务面积 25.33km2。

②水量接管可行

污水处理厂实际日处理量约36000m3/d，本项目废水量共计3.51m3/d，仅占污水处

理厂建设规模0.010%，对污水处理厂冲击极小，项目污水排入枣庄市同安水务有限

公司是可行的。

③水质接管可行

结合项目水质可知，项目废水水质符合枣庄市同安水务有限公司的接管标准。从

污水水质方面分析，项目废水排入枣庄市同安水务有限公司处理是可行的。

④管网接管可行

本项目所在位置位于污水管网服务范围，项目污水经污水管网排入枣庄市同安水

务有限公司。

综上所述，项目废水排入枣庄市同安水务有限公司进行集中处理是可行的，不会



57

对污水处理厂造成冲击。

(6)废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可申请与

核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）、《排污单位自行监测技术指南 电池工业》

（HJ1204-2021），项目废水监测计划如下：

表 4-10 项目废水监测计划

序号 排放口编号 监测项目 监测点位 监测频次 执行排放标准

1 废水总排口
DW001

pH

废水总排口
1次/年 《电池工业污染物排放标准》

（GB 30484-2013）表 2

CODcr

SS

NH3-N

BOD5

总锰 1次/半年

3、噪声

3.1运营期噪声预测

本项目噪声主要有设备噪声、装卸噪声和车辆运输噪声。

I运营期生产设备噪声

（1）运营期生产噪声源强

项目噪声源主要是搅拌机、涂布机、空压机、风机等生产设备的噪声，本项目主

要噪声源强调查清单见表 4-11。

表 4-11 工业企业主要噪声源强调查清单

序

号
声源名称

数量

（台/套）
声源位置

空间相对位置/m 声源

源强

声源控

制措施

X Y Z 声功率级
/dB(A)

基础减

振、

车间隔

声、

距离衰

减

1 搅拌机 4

生产车间

-11.81 71.82 1 85